Seite
Texte	61
A. Exempla und Auszüge aus dem großen Homilienwerke des Caesarius.	
	63
1) Aus den 18 Homilien über die Geburt und Kindheit Christi (Nr. 1—91)¹⁾.	
1. Qualiter sancta Maria cuidam monacho in forma virginea appa- ruerit, Elisabeth se nominans.	63
2. Quomodo sancta Maria puella trium annorum quindecim gradus templi ascendit.	63
3. De sanctimoniali, cuius tibiam laesam sancta Maria in visione perunxit et sanavit = Dial. mirac. VII 48.	64
4. De incluso, qui per Ave Maria sensit miram dulcedinem = Dial. mirac. VII 49.	64
5. De [Aleide] sanctimoniali in Lancwade, quae per confessionem a visibili infestatione daemonis liberata est = Dial. mirac. III 13.	65
6. De vi harmoniae.	65
7. Quomodo Adam nomen Mariae modulando recitaverit.	65
8. Quomodo Christus monacho apparens extensa dextera benedic- tionem dixerit.	66
9. De consensu humorum hominis, elementorum, temporum, sen- suum, climatum mundi.	66
10. De consuetudine cercensualium saluberrima.	67
11. De beato Arsenio, qui Danieli discipulo totus apparuit igneus.	67
12. De sanctimoniali verba consolatoria proferente.	67
13. De Godescalco de Volmuntsteine, qui Christum sub specie in- fantis in manibus suis vidit = Dial. mirac. IX 2.	68
14. Qualiter Christianus monachus de Hemmenrode Christum et matrem eius cucullas habentes viderit = Dial. mirac. VII 16.	68
15. De sorore Christina in Monte sanctae Walburgis, quae Jhesum infantem cum matre et Joseph vidit = Dial. mirac. VIII 3.	69
16. De sacerdote, cui nativitas Christi in somnis revelata est = Dial. mirac. VIII 2.	69
17. De prophetia nativitatis Virginis Mariae per astrologos gentili- bus data.	70
18. De monacho apud Trappam monasterium infirmato, cui sancta Maria gratiam confitendi obtinuit = Dial. mirac. VII 9.	74
19. De Bernardo monacho Clarevallensi temptato, qui se in somnis vidit eunuchizari = Dial. mirac. IV 97.	75
20. De mortuo, qui eleemosynas praeposuit orationibus.	75
21. De Johanne Eleymone, cui Eleemosyna vel Misericordia in specie virginis apparuit.	75

¹⁾ Das Verzeichnis der Exempla ist der Sprache des Caesarius ange-
näher.

	Seite
22. De sathana, qui monachum in heremum, deinde ad ecclesiam, novissime ad domum patris fingendo ducens in desperationem praecipitavit.	76
23. Quomodo sanctus Bernardus Gaufredum virum nobilem Flandriae converterit.	76
24. De Theobaldo comite Campaniae, qui ipsius Christi pedes in figura leprosi lavit = Dial. mirac. VIII 31.	76
25. De monacho, qui in civitatem descendens cum muliere peccavit.	77
26. De virtutibus turturis et columbae.	77
27. De beato Antonio, qui cum daemonibus viriliter dimicando non cessit.	77
28. De novicio, quem diabolus formam dimidii panis offerendo decepit = Dial. mirac. IV 81.	78
29. De miserabili morte Lionii novicii apostatantis = Dial. mirac. I 14.	78
30. De alio iuvene, qui de probatione solvendorum debitorum gratia extractus non est reversus = Dial. mirac. I 12.	78
31. De conversione Henrici abbatis Heisterbacensis = Dial. mirac. I 13.	79
32. De falso eremita, quem daemones rapuerunt.	79
33. De abbate Vitalio prostibula meretricum intrante.	79
34. De eremita, eo quod imperator Theodosius eum visitare vellet, fugam ineunte.	80
35. De monacho, qui Deum oravit, ut diabolum quinque mensibus permetteret in suo corpore dominari.	80
36. De alio monacho, qui onagris imperabat, ut venientes ad se deportarent, sed postea superbia elatus fornicando cecidit.	80
37. De monacho, ad cuius lacrimas diabolus respexit, cum cor eius inani gloria extolleretur = Dial. mirac. II 22.	80
38. De sancto Machario, qui daemones quasi pueros Aethiopes in choro discurrere atque psallentibus illudere vidit.	81
39. Quomodo sanctus Bernardus muscas excommunicaverit.	81
40. De sacerdote, qui spiritu blasphemiae turbatus de Corpore Domini dubitare coepit.	81
41. De virgine in Francia, quae per angelum liberata est a stimulo carnis = Dial. mirac. VIII 42.	82
42. De beato Apollonio, qui spiritum superbiae in specie parvuli Aethiopsis sub arena submersit.	82
43. De temptatione monachi Claustrensis, qui viriliter ei restitit = Dial. mirac. IV 96.	82
44. De converso, cui corona cuidam monacho destinata, eo quod superasset temptationem, tradita est = Dial. mirac. IV 96.	83
45. De Paulo et Effrem eremitis Basilioque Magno inter choros apostolorum atque prophetarum delatis in caelum.	83
46. De beato Antonio, qui splendidam vestem induendo provocavit iudicem.	83

	Seite
47. De clericis superbe cantantibus, quorum voces diabolus in sac- cum misit = Dial. mirac. IV 9.	84
48. De monacho Montis Cassini, qui in vigilia paschae benedicto cereo translatus est = Dial. mirac. IV 8.	84
49. De sacerdote et praelato [Hermanno abbate Loci sanctae Mariae], qui daemonem psallentes ad dissonantiam provocantem vidit = Dial. mirac. V 5.	84
50. De priore, qui stellam in nocte Dominicae nativitatis super can- tantes stare vidit = Dial. mirac. VIII 6.	85
51. De monachis atque conversis in Himmenrode, quibus sancta Maria in choro benedixit = Dial. mirac. VII 12.	85
52. De sacerdote (cf. nr. 49), qui tres daemones inter chorum mona- chorum atque noviciorum ascendere vidit = Dial. mirac. V 5.	85
53. De eodem, qui daemonem cuidam seniori monacho invito psallenti se iungere vidit = Dial. mirac. V 5.	86
54. De eodem, qui daemonem in forma rustici iuxta presbyterium in- trare vidit = Dial. mirac. V 5.	86
55. De novicio, quem daemon transformans se in caudam vituli adiit = Dial. mirac. V 5.	86
56. De daemonibus multiplicatis, qui monachos adeo turbaverunt, ut clamaret chorus contra chorum = Dial. mirac. V 5.	87
57. De eodem sacerdote (cf. nr. 49 sq.), qui daemonem in Aethiopsis effigie per chorum transire vidit = Dial. mirac. V 5.	87
58. De fratre, qui Deum oravit, ut etiam hanc gratiam daemones vi- dendi sibi donaret = Dial. mirac. V 5.	88
59. De episcopo Ratisponae, qui daemonem quasi gigantem nigrum saccum in humeris portare vidit, in quo syllabae ex ore psallenti- um negligenter prolatae repositae erant.	88
60. De virgine religiosa in Nivella, quam daemon in specie viri pro- cabatur = Dial. mirac. III 6.	88
61. De David monacho Claustrensi, qui mira dulcedine contempla- tionis replebatur.	89
62. De sancta Elizabeth in Sconavia, quae pati solebat cordis pas- sionem, antequam ascenderet ad contemplationem.	89
63. De duobus monachis, qui per biduum psallendo temporis cibique obliti sunt.	89
64. De monacho suppriori in Longobardia, cui ab angelo in para- disum educto liber aureis litteris scriptus, nomina omnium praede- stinatorum continens, ostensus est = Dial. mirac. VII 37.	90
65. De monacho, qui, nisi velociter deponeret manus in oratione, sta- tim in excessum mentis rapiebatur.	90
66. De sancto Bernardo, quem vox caelica monuit, ne quid testimonii reservaret ad finem, postquam dictando in eius mentem venisset.	90
67. De inclusa in Goslaria, quae Christum quaesivit in foramine et invenit = Dial. mirac. VI 31.	90

	Seite
68. De simplici sorore in Cummede, cui in oratione Christus respondit se esse in sacco positum sub stramentis lectuli eius = Dial. mirac. VI 32.	91
69. De Christiano monacho Vallis sancti Petri, qui lacrimarum gratiam sibi subtractam deosculans lignum Salvatoris invenit = Dial. mirac. IV 30.	91
70. De sancto Bernardo, qui in Alemannia Gallice praedicando ita populum accendit, ut uberrime fleret.	91
71. De monacho Vilariense, qui in somnis abbatem mane praedicaturum carbonem ignitum in manu tenere et ora tangere singulorum vidit.	92
72. De Johanne Capocio sermonem Innocentii papae interrumpente = Dial. mirac. II 30.	92
73. De haeresi [Valdosiana] in civitate Metensi = Dial. mirac. V 20.	92
74. De casto monacho, quem diabolus dixit se non timere, eo quod esset superbus = Dial. mirac. IV 5.	93
75. De diabolo in puella obsessa humilitatem monachi non ferente, qui alapam obsessae accipiens alteram vertit maxillam.	93
76. De natura viperæ.	93
77. De homine, qui per serpentem punitus est in collo, quia dolose in matrem egerat = Dial. mirac. VI 22.	94
78. De contritione Theobaldi usurarii Parisiensis = Dial. mirac. II 33.	94
79. De Alberto novicio, quondam canonico Coloniensi lubrico, qui tandem salvatus est = Dial. mirac. VII 55.	95
80. De beata Scholastica et Germano Capuano episcopo, quorum animae in specie columbarum caelos mox penetraverunt. Item de gloria monachi, cuius anima ad instar sagittae fuit ante Deum = Dial. mirac. XII 45.	96
81. De sacerdote, qui pro illusione nocturna psalmum in confessione iniunctum negligens in locis genitalibus punitus est = Dial. mirac. III 4.	96
82. De sanctis ante Alcazer in aere visis, per quos christiani adepti sunt victoriam = Dial. mirac. VIII 66.	96
83. De crucibus, quae apparuerunt in Frisia in aere tempore praedicationis crucis = Dial. mirac. X 37.	97
84. Qualiter beato Maximiano Basilium baptizante columba ex fulgure veniens aquam Jordanis turbaverit.	97
85. Qualiter columba super caput sancti Cuniberti Coloniensis archiepiscopi descenderit.	98
86. Item de sancto Heriberto Coloniensi archiepiscopo.	98
87. Qualiter sancto Remigio Chlodoveum baptizante columba super baptisterium descenderit, ampullam chrismate plenam rostro deferens.	98
88. De fratre religioso et columba, quam in brachio crucis sedere et super caput abbatis descendere vidit = Dial. mirac. VIII 37.	98

	Seite
89. De canonico Bonnensi, quem sanctus Johannes Baptista levato pede in latere valide trusit = Dial. mirac. VIII 52.	99
90. De Henrico milite de Ulme, qui dentem sancti Johannis Baptistae de ecclesia sanctae Sophiae Constantinopolitana tulit et tandem sanatus est, cum idem dens in Valle sancti Petri depositus esset = Dial. mirac. VIII 54.	100
91. De purgatorio Wilhelmi monachi = Dial. mirac. XII 37.	101
 2) Aus den 64 Sonntagshomilien (Nr. 92—271). 	
92. De cuculla veste nuptiali monachorum.	102
93. De novicio Wilhelmo, quem sancta Maria per fenestram cellae introspectans clamavit.	102
94. De sancta Maria, quae capitulo monachorum praesidere visa est.	102
95. De Sophia abbatissa de Hovenne, cui tenuis cerevisia versa est in vinum = Dial. mirac. X 16.	103
96. De Waltero milite de Birbech, cui aqua in vase fictili a servo porrecta in vinum bis conversa est = Dial. mirac. VII 38.	103
97. De canonico Coloniensi bibulo valde.	103
98. De poena infernali Rüdgeri et potu eius = Dial. mirac. XII 41.	103
99. De conversione Henrici germani regis Franciae = Dial. mirac. I 19.	104
100. De adolescente per suos cognatos a conversione averso.	104
101. De sanctimoniali adulta, quae pro gloria virginitatis Deo gratiarum actionem renuit.	104
102. Archidiaconus, si non fuerit sacerdos, asinum poterit ligare et solvere, non animam.	104
103. De sacerdote, qui stupraverat uxorem militis, quem post confessionem diabolus in stabulo dixit esse iustificatum = Dial. mirac. III 2.	105
104. De confessore, qui nummum proiecit in terga confitentis et paenitere nolentis = Dial. mirac. III 35.	106
105. Qualiter conventus in montem Stromberch ascenderit et de perseverantia Hermanni abbatis.	106
106. De vindicta hostium Loci sanctae Mariae = Dial. mirac. VII 7.	107
107. De gravi temptatione novicii [Richwini Coloniensis] = Dial. mirac. IV 94.	107
108. De simplici oratione conversi, qui minabatur Christo se matri eius conquesturum esse de illo, nisi liberaret ipsum a temptatione = Dial. mirac. VI 30.	108
109. De monacho, qui ab altero ob invidiam criminatus et incarceratus est, post gloriose eductus = Dial. mirac. IV 24.	108
110. De scholastico Parisiensi alteri detrahente et de prudenti responso amici.	109
111. De exordio atque propagatione ordinis Cisterciensis, cf. Dial. mirac. I 1.	109

112. De converso Clarevallensi morituro, qui sancto Bernardo dixit se certum esse de vita aeterna, eo quod nunquam extitisset inoboediens. 109
113. De sanctimoniali propter virtutem virginittatis se extollente = Dial. mirac. VII 16. 110
114. De sancto Bernardo adhuc adolescente, apud quem reverenda quaedam persona apparens de negligentia monachorum est conquesta. 110
115. De clerico nigromantico mortuo, qui viventi socio apparens suavit, ut ordinem Cisterciensem intraret = Dial. mirac. I 33. 110
116. De sancto Benedicto, qui mortuum filium cuiusdam hominis suscitavit. 111
117. De Ammone monacho, cui de labore conquerenti beatus Antonius dixit se plus proficere, quoniam ipse Deum plus diligeret quam ille. 111
118. Qualiter daemones fratres colloquentes sive psallentes in specie corvorum circumvolare eorumque syllabas detruncatas quasi grana colligere visi sint. 112
119. De novicio in Hemmenrode converso, de quo sacerdos sanctus David dixit: Non est omnibus datum = Dial. mirac. I 4. 112
120. De novicio apostatante, qui in Rheno tempestate orta submersus est. 112
121. De Nicolao abbate de Hersenhusen, qui fratrem suum carnalem propter unum obulum circa eum inventum extra cimiterium sepeliri fecit atque eundem obulum super eum iactari. 112
122. De monacho sene, qui moriens osculatus est manus illius fratris, qui frequenter sua sibi rapuerat. 113
123. De gratia lacrimarum Wilhelmi conversi in Valle sancti Petri, peccata sua, Dominicam passionem, patriam caelestem ruminantis. 113
124. De Arnolao monacho, cui in choro dormitanti diabolus carnes obtulit = Dial. mirac. IV 82. 113
125. Quid sanctus Benedictus de sanctitate monachis consuluerit. 114
126. De ruina famosi viri iusti, qui propter superbiam fornicationem incurrit, ob quod beatus Antonius tristis ait: Hodie ruit maxima columna ecclesiae. 114
127. De abbate, qui iunioribus monachis negligentiam cantandi improperavit, eo quod tantum legerent glossas. 114
128. De abbate, quem inclusa simoniace intrasse dicebat, eo quod electionem suam astute procurasset = Dial. mirac. VI 18. 114
129. De monacho, qui ob victoriam modicae temptationis septem meruit coronas. 115
130. De uxore militis, quae temptationi succumbens paludem a marito sibi prohibitam intravit = Dial. mirac. IV 76. 115
131. De poena concubinae cuiusdam sacerdotis, quam diabolus venabatur = Dial. mirac. XII 20. 116
132. De viatoribus barbatis et de comite, qui griseis monachis parcere noluit. 116

	Seite
133. De alio comite, qui converso cuidam negotiatoris officia impro- peravit.	117
134. De exactionibus ab advocatis in pauperes provinciae Coloniensis factis.	117
135. De duorum obsessorum invidia atque discordia, ex quibus per clericum daemones eieci sunt.	117
136. Qualiter daemon evangelio super caput obsessi posito fugatus sit.	118
137. De solitario tandem post 40 annos a diabolo devicto. — De cive divite Coloniensi, cuius hominum per nigromanticum obla- tum diabolus propter usuras parvipendit, dicens suum totum esse illum iam pridem.	118
138. De abundantia segetum temporibus sancti Bernardi fami suc- cedente.	119
139. De domibus ordinis Cisterciensis divitibus effectis.	119
140. De Theodoro nobili adolescente, qui vestimenta sua proiciens nudus ad monasterium cucurrit.	119
141. Quomodo auctor ad Dialogum conscribendum sit compulsus.	119
142. De matronis honestis, quae sub specie honoris concubinam sacer- dotis ante se stare compulerunt, vultui pastoris illam obicientes.	119
143. De sacerdote, qui dixit: Si peccata sunt peccata, nunquam sal- vabitur anima mea = Dial. mirac. II 4.	120
144. De magistro Alexandro cognomento Nequam, qui breviter con- ventui nigrorum monachorum praedicans dixit: Qui ex Deo est, verba Dei audit: propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.	120
145. De sancto Malachia praedicante, cuius blasphematores terribi- liter multati sunt.	121
146. De Judaeo blasphemante, quem scholaris zelo fidei motus in ca- pite lignipede percussit.	121
147. De milite decollato, qui per sanctam Mariam evasit gehennam = Dial. mirac. VII 57.	121
148. De sancto eremita, qui in maximo caumate vas aquae ante oculos suos suspendebat.	122
149. De alio, qui tantum a Deo gratiam postulavit, qua stimulo carnis resistere posset, quia noluit eo liberari.	122
150. De alio, qui alteri fratri advenienti, ut statim cogitationes malas repelleret, suasit, alteri, ut sineret eas intrare et pugnaret cum eis.	122
151. De sancto Benedicto voluptati excitatae viriliter resistente (cf. nr. 246).	122
152. De laude taciturnitatis per Xenocratem philosophum facta et de vituperio verbositatis mendacium longum aequiperantis.	122
153. De ebrietate, quae fornicationem atque homicidium in quodam viro sancto provocavit.	123
154. De luxurioso sacerdote, cui columba in die natalis Domini tri- bus vicibus sacramentum altaris tulit et post contritionem resti- tuit = Dial. mirac. II 5.	123

155. De sancto Arsenio tempore devotionis faciem igneam habente (cf. nr. 11) et de beato David Claustrensi monacho, ex cuius facie rubore propter vim devotionis incensa quidam sacerdos peregrinus scandalizatus est, putans ex hesterna ingurgitatione vini eidem hoc accidisse.	124
156. De viro sancto rusticum amplectente, eo quod ipsum despiciere solitus esset.	124
157. De morte Ludolfi monachi de Porta, qui ira incensus rustico pedem amputaverat = Dial. mirac. XI 18.	125
158. De malis pastoribus proprias oves excoriantibus atque de miserabili laicorum statu illius temporis.	125
159. De archiepiscopo Madenburgensi, qui lupus ovibus suis factus erat.	126
160. De malis et bonis archiepiscopis Coloniensibus.	127
161. De femina in Nivellia, cui diabolus in figura pastoris cum pera et virga pastorali apparens praelatos ad locum tornamenti procedentes ostendit.	128
162. De episcopo Lombardiae, qui Christiano episcopo Maguntinensi nomina sibi commissorum in chartula conscripta ostendit = Dial. mirac. II 29.	129
163. De simulata simplicitate Saracenorum, qui se baptizari passi sunt, et de morte Conradi marchionis.	130
164. De Heilwige femina Laudunensis dioecesis, quae Christo viso infantem cadere in ignem sinebat = Libri mirac. II 11.	130
165. De converso, qui dixit pectus suum quasi lapide maximo pressum, cum moreretur = Dial. mirac. XII 51.	131
166. De obsesso, in quo diabolus nullatenus adduci poterat, ut diceret: credo in Deum, cf. Dial. mirac. III 6.	131
167. De cauidicis lucrum spectantibus et de praedicatore Coloniensi, qui dicebat carnifices iustiores esse advocatis.	131
168. De duobus clericis super quadam ecclesia diu contententibus et de sacrista simplici, qui suis allegationibus mox praevalendo pauperi ecclesiam obtinuit.	132
169. De fure, qui ab episcopo Leodicensi ob versiculum psalmi centesimi quinti sententiam mortis accepit = Dial. mirac. III 20.	132
170. De Theoderico monacho de Lureche, qui oratione sua maximum lapidem de monte sublevavit.	133
171. De abbate nigri ordinis in episcopatu Leodicensi, qui accommodabat a divitibus pecuniam pro indigentibus neque quicquam illis solvebat.	133
172. De haeretico, qui diabolum dicebat esse principem huius mundi, eo quod mundum creasset = Dial. mirac. V 25.	133
173. De sanctimoniali, cui mentaliter ostensum est sacramentum sanctae Trinitatis = Dial. mirac. VIII 39.	134

	Seite
174. De magistro quodam Parisiensi, cui ostensum est omnes prius aquas Secanae fossae modicae posse induci quam ab ipso sacra- mentum Trinitatis per similitudinem explicari = Libri mirac. II 1.	134
175. Quantum inclinatio ad versiculum sanctae Trinitatis sorori cui- dam defunctae profuerit = Libri mirac. II 2.	135
176. De philosopho, qui ad principem procedens pallium, quod porta- bat, osculari coepit.	135
177. De clericis, qui plurimos canes nutriunt neque unum pauperem pascere propter Christum possunt, et de Luperto monacho mortuo poenisque adiudicato, eo quod reliquias ciborum in vas porcorum misisset et forficem sine licentia ad usus suos servasset.	135
178. De crapula cuiusdam religiosi, cf. nr. 309.	136
179. cf. nr. 141. Item de praelato satis litterato, qui moriens librum, ex quo plura excerpere solebat, ostendi vetuit.	136
180. De alio, qui plurimos sermones per multos annos in capitulo re- citatos igne consumpsit.	136
181. De Theoderico archiepiscopo Coloniensi, qui culpis suis exigen- tibus curiam Innocentii papae adiit, cf. Dial. mirac. VII 40.	137
182. De institutione ordinis Cisterciensis = Dial. mirac. I 1. Item de monacho Cisterciensi, qui a papa Honorio cucullam resumere coactus est, cum se ad ordinem Praedicatorum transtulisset.	137
183. De Christiano monacho, qui tacita apostasia de Valle sancti Petri ordinem intravit Praedicatorum atque ab abbate Claraevallis excommunicatus, eo quod utilis esset in praedicatione, ab Honorio papa est exemptus.	138
184. De sancta Maria, quae obtinuit, ne angelus secundo buccinaret = Dial. mirac. XII 58.	138
185. Quomodo beatus Bernardus patrem, fratres, consanguineos, no- tos et amicos monuerit, ita ut cum triginta et uno sociis Cister- cium intraret.	139
186. De conversione Guidonis, fratris primogeniti sancti Bernardi.	139
187. De miraculis sancti Bernardi eiusque meritis.	139
188. Quam miro modo sanctus Bernardus in ludo tesserum quendam vagum clericum vicerit et ad conversionem perduxerit.	140
189. De sancto Bernardo, qui scholasticum Coloniensem per esum benedicti piscis convertit et milites per potum cervisiae ab eo benedictae ordini suo comparavit.	140
190. De sanctimoniali, quae propter defectum unius pitantiae mirifice consolationem accepit = Dial. mirac. VIII 94.	140
191. De sancto Bernardo, qui in medio imbre litteras scripsit sine imbre.	141
192. De Ulrico praeposito Steinveldensi et converso avaro, quem amo- vit = Dial. mirac. IV 62.	141
193. De beata Hildengarde in monasterio sancti Ruperti in Pingvia, quae sanctimonialem apostatare volentem fortiter retinuit.	141

	Seite
194. De nobile virgine de Quido, quae sanctam Mariam crystallinam et in eius utero infantem pulcherrimum vidit, regio diademate coronatum = Dial. mirac. VII 20.	142
195. De canonico Bonnensi, cui dictum est per Spiritum sanctum, ne concanicum superbum et clamorosum iudicaret: iste postmodum religionis habitum suscepit.	143
196. De duobus hominibus verbis contententibus, e quibus alter peccata sua recognovit, alter a diabolo suffocatus est.	143
197. De milite, cui crux inclinavit, quia inimico suo pepererat ob illius amorem = Dial. mirac. VIII 21.	143
198. De claustro ob abbatis avaritiam depauperato et ob receptionem duorum fratrum, scilicet Date et Dabitur, rursus ditato = Dial. mirac. IV 68.	144
199. De falsa mensura vini tabernariorum atque cauponum.	144
200. De poena sacerdotis, cuius animam parrochiani eius in puteum agitaverunt = Dial. mirac. XII 6.	144
201. De Moyse abbate, qui cum sporta vetusta et arena plena veniens peccata aliena in fratre quodam diiudicare non praesumpsit.	145
202. De Theobaldo magistro, qui diabolum compulit crucem praedicare = Libri mirac. II 24.	145
203. Qualiter, Olivero scholastico Coloniensi crucem in Frisia praedicante, vir nobilis eius terrae occisus sit.	146
204. De sancto eremita, qui iram repressit cordis, ut fieret sanguis in ore eius fel commotionis.	146
205. De beato Johanne Eleymone episcopo, qui ab altari recessit, ut animum clerici sui pro sacrilegio excommunicati antea mitigaret.	147
206. De eodem, qui Damianum diaconum ad reconciliandum cum fratre, antequam esset de manibus eius communicaturus, compulit.	147
207. De eo, quod homo nihil est nisi vile sperma, vas stercorum, cibus vermium.	147
208. De epistola beatae Hildegardis ad Colonienses de haereticis scripta.	147
209. De duobus haereticis, qui apud Bisuntium ob miracula phantastica multis deceptis ibidem exusti sunt = Dial. mirac. V 18.	149
210. De Conrado Portuensi episcopo, qui contra Albigenses crucem praedicans haeresiarcham quendam sub similitudine arguta vineae mendacii convicit, cum ille professus esset nullam esse differentiam inter coniugium et incestum vel adulterium.	150
211. De converso in Polonia, de cuius corde arbuscula egressa est, in singulis foliis habens: Ave Maria = Libri mirac. II 6.	151
212. De beato Arsenio, qui propter abundantiam lacrimarum sudarium semper secum habebat = nr. 295.	151
213. De Everwaco dispensatore Theoderici Traiectensis episcopi, qui diabolo se reddidit = Dial. mirac. XII 23.	152
214. De destructione Jerusalem per Coradinum soldanum Damasci perfecta.	152
215. De ruina dormitorii in coenobio Vallis sancti Petri effecta.	152

	Seite
216. De milite, cuius vinea ob perfectionem decimationis repleta est miraculose = Dial. mirac. X 13.	152
217. De milite perfecto in decimis, qui damnum vineae grandinatae dispensatoribus imposuit, eo quod fraudem fecissent in decimis.	153
218. De milite Bavariae, qui post mortem uxori apparens dixit sibi eleemosynas nihil profuisse = Dial. mirac. XII 19.	153
219. cf. nr. 103 prolixiorum.	153
220. De morte miserabili Engelberti archiepiscopi Coloniensis.	153
221. De Sibodone plebano, cui cuiusdam militis falsa confessio in somnis revelata est = Libri mirac. I 30.	154
222. De monacho Claraevallis, qui fratrum adiutus orationibus priori conscientiam suam revelavit = Dial. mirac. III 53.	155
223. De rege Boemiae, qui ob scrinium pecuniarum capiti suo suppositum dormire non potuit.	155
224. De Diogene philosopho, qui furem sacculum cum nummis a capite eius noctu trahere conantem tollere iussit, ut faceret utroque dormire.	156
225. De depauperatione plurium abbatiarum regalium, praecipue Fuldensis, cum praebendae eas deficerent.	156
226. De cive Coloniensi, qui dixit paupertatem monachis propter coronas parvas evenisse.	156
227. De femina in Hibernia malitiosa, quae a sancto Malachia episcopo ad confessionem vitamque tacitam perducta est.	157
228. cf. nr. 189.	157
229. De Ludolfo milite ob conversionem trium filiorum furibundo, cui abbas Giselbertus de Claustro conversionem praedixit.	157
230. De Judaeo, qui in sabbato in cloacam lapsus ibi pro lege sua ibidemque christianorum die dominica relictus est.	157
231. De monacho, qui propter cucullam, quam moriens exuerat, prohibitus est intrare paradisum = Dial. mirac. XI 36.	158
232. Quomodo beatus Bernardus in adventu magistri Stephani in verba proruperit: Diabolus eum adduxit; solus venit, solus revertetur = Dial. mirac. I 9.	159
233. De priore Claraevallis, qui conversus factus, ut aliquid raperet, mirabiliter mutatus est = Dial. mirac. I 3 (prolixius).	159
234. De rege Daciae superbo, cui sancta Maria ruinam captivitatis praedixit.	159
235. De monacho, quem accidia surgere ad vigilias non sinebat = Dial. mirac. IV 28.	160
236. De sancta Brigida, quae cibi corporalis usque in diem tertium oblita est, dum verbum Dei ex ore Patricii episcopi audiret.	161
237. cf. nr. 204.	161
238. De David monacho Claustrensi, cf. nr. 61.	161
239. De medico ad mortem deveniente, cum sanitatis causa tres sibi accessiones tantum facere proponeret.	161

	Seite
240. De sacerdote stimulo carnis cruciatus, qui se ipsum eunuchizavit et ob hoc a matrona religiosa correptus est.	161
241. De Hildebrando latrone impaenitente et de poena eius post mortem.	161
242. De Paulo Simplici, discipulo Antonii Magni, qui per gratiam acceptam facies paenitentium et reproborum discernebat.	162
243. De viro in Hollandia occiso, qui inimicis suis ignoscens in paradisu[m] receptus est = Libri mirac. II 35.	163
244. De duobus eremitis. censum capitum suorum ad dominos suos carnales deferentibus.	163
245. De regalibus ab imperatore recipiendis et de Alberone Treverensi archiepiscopo, qui hoc negligens inimicitias Conradi regis incurrit.	164
246. De sancto Benedicto, qui contra stimulum carnis in spinis et urticis se volutabat.	164
247. De monacho in Otterburg, qui per versiculum 'Diabolus egredietur ante pedes eius' a temptatione apostasiae liberatus est = Dial. mirac. IV 55.	165
248. De divisione solis in tres partes (a. 1207) facta = Dial. mirac. X 23.	165
249. Item de eclipsi solis et morte Philippi regis = Dial. mirac. X 24.	166
250. De septem crucibus in corpore lunae obscuratae apparentibus, quas sex scholares cum uno sacerdote in civitate Sueviae Gie[m]unda viderunt (a. 1225).	166
251. Qualiter magister Johannes crucem praedicans lunam ad solem currere viderit.	167
252. Item de stella maxima, quae post solis occasum apparuit = Dial. mirac. X 26.	167
253. De stella, quae in superficie terrae discurrens in Hispania visa est.	167
254/5. De inundatione Frisiae et plaga maxima = Dial. mirac. VII 3.	167
256. De crucibus, quae in villa Frisiae Bedian, Olivero scholastico Coloniensi ibidem crucem praedicante, apparuerunt (a. 1214), cf. nr. 83 = Dial. mirac. X 37.	168
257. Item de cruce, quae in Suterhusen iuxta solem apparuit (a. 1214) = Dial. mirac. X 38.	168
258. Item de alia cruce, quae in villa Docheim in provincia Frisiae visa est (a. 1214) = Dial. mirac. X 39.	168
259. De duobus luminaribus papatum et imperium significantibus et de schismate inter reges Philippum, Ottonem, Fredericum exorto.	168
260. De haeresi Albigensium et de ordine Praedicatorum contra eos instituto.	170
261. De morte Alardi monachi de Lucka, cui morienti Christus cum matre et sanctis apparuit = Dial. mirac. XI 19.	171
262. De converso in Lucka, qui sanctam Mariam in fine suo vidit et risit = Dial. mirac. VII 52.	171

	Seite
263. De puerulo blasphemo, qui daemones in Maurorum specie videns caput in sinu patris occuluit.	171
264. De magistro Thoma theologo, qui diabolum in morte vidit = Dial. mirac. XI 38.	172
265. De felici morte Tarsillae, amitae sancti Gregorii, et quomodo aliorum animas apostoli, martyres vel pontifices sancti ad caelestia gaudia deduxerint.	172
266. De beato Arsenio, Moyse et Martino confessore mortis horam semper paventibus.	172
267. De Christiano monacho Vallis sancti Petri, qui inter psallendum Christum et sanctos angelos vidit = Dial. mirac. IV 30.	173
268. De converso, qui dicendo perdidit dulcedinem divinitus sibi concessam = Dial. mirac. VIII 95 (prolixius).	173
269. De converso, qui angelum frequenter vidit et dicendo gratiam perdidit = Dial. mirac. VIII 43.	173
270. cf. nr. 65.	173
271. De inclusa, quae per signa ab angelo sathanae data diu delusa est = Dial. mirac. V 47 (prolixius).	173

3) Aus den 33 Festtagshomilien (Nr. 272—282).

272. De cervo ad deponendam vetustatem venenum hauriente.	174
273. De sancto Benedicto, qui in sua pueritia carnis voluptatem viriliter devicit, cf. nr. 246.	174
274. De David monacho Claustrensi taciturnitate sua praecellente, qui futiles sermones tamquam flagellis caesus fugiebat.	174
275. De sancto Bernardo, qui saepius in praesulem electus in monasterio perseverare maluit.	175
276. De multitudine cruce signatorum.	175
277. De sanctimoniali conquerente, quod respectu consolationum et revelationum consoriori cuidam, olim in saeculo existenti, concessarum nil talis gratiae sensit, quamquam ab infantia in monasterio virgo permansisset, cf. Dial. mirac. VII 16.	175
278. De sancto Bernardo, qui mutationem aedificiorum angustiorum propter loquelas hominum recusavit.	175
279. De quattuor leprae speciebus.	175
280. De poenis monachorum in choro accidiosorum = Dial. mirac. IV 38 (prolixius).	176
281. De diabolo comite mortis.	176
282. De dolo carnificis, quando delinquenti membrum ferro abscidere iubetur.	176

	Seite
B. Exempla und Auszüge aus den übrigen Schriften des Caesarius.	
1) Aus der Expositio sequentiae 'Ave, praeclara maris stella' (Nr. 283—285).	
283. De sacerdote incredulo, cui concessum est, ut in missa Jesum puerum portaret, pectus pectori eius iungeret eumque amplec- teretur.	177
284. De imagine sanctae Mariae in Constantinopolitana civitate, cuius velamen vespere sabbati nullo movente cadebat.	177
285. De clerico, cui ad illum versiculum 'Ora, Virgo, nos illo pane caeli dignos effici' sancta Maria panem in os misit = Dial. mirac. VII 31.	178
2) Aus den Sermones super Canticum Salomonis in laudem mulieris fortis (Nr. 286—291).	
286. De Karolo Magno, qui praecepit, ut filiae eius exercerentur in arte muliebri. Item de sancto Benedicto, qui superbiam pro scien- tia ortam humiliari iussit.	178
287. De Amazonibus.	178
288. De sancto Bernardo, qui, dum castitati eius pararentur insidiae, clamavit: Fures!	179
289. De beato Antonio, qui solam humilitatem laqueos diaboli posse evadere dixit.	179
290. De sanctis monachis matrem videre non consentientibus. Item de scripto Hieronymi: Deum omnia posse, nec tamen posse virgini- tatem post ruinam suscitare.	179
291. De visione quadam venerabilis virginis Elizabeth de Sconaugia.	180
3) Aus den 13 Sermones super XIV tempora Salomonis (Nr. 292—299).	
292. De beato Arsenio, qui testamentum cuiusdam parentis scindere maluit. Aliud simile de abbate Pastore.	180
293. De patrefamilias, qui filio suo praecipiebat, ut hortum suum pau- latim purgaret.	181
294. De abbate Dorotheo sene, qui corpus suum occidendo dixit: Oc- cidit me, occido illud.	181
295. De sudario beati Arsenii, cf. nr. 212.	181
296. De nobili iuvene, qui nudus ad monasterium cucurrit, cf. nr. 140. Item de monacho nudo, qui omnibus saecularibus abrenuntiavit.	181
297. De sancto seniore, qui cuidam suasit, ut hereditatem sibi dimis- sam neque ecclesiae neque parentibus, sed solis pauperibus ero- garet.	181

	Seite
298. De virtute taciturnitatis in Arsenio, Agathone et Benedicto ostensa.	182
299. De quodam abbate, cui sancta Maria celebrare diem conceptionis suae praecepit. Item de epistola sancti Bernardi eiusdem materiae et de conceptione sancti Johannis Baptistae.	182

4) Aus den 2 Homilien De transfiguratione Domini (Nr. 300—301).

300. De glorificatione pedum cuiusdam magistri Parisiensis = Dial. mirac. XII 54.	182
301. De magistro Radulpho scholastico Coloniensi, qui discipulis dicere solebat Christum non minus fuisse incarnatum, etiam si Adam non peccasset.	183

5) Aus den 8 Homilien super passionem Christi.

302. De converso in Lucka, qui Christum cum quindecim religiosis in aere crucifixum vidit = Dial. mirac. VIII 18.	183
---	-----

6) Aus den 36 Homilien für die Fastenzeit (Nr. 303—306).

303. De advocato, qui dicere solebat se triplicem habere linguam, cupream, argenteam, etiam auream.	183
304. De aegro quodam, qui potionem amaram bibens non est motus, et de clerico astante atque potantem intuente, qui totus contremuit.	184
305. De scholastico doctissimo, qui propter superbiam non solum scientiam, sed et sensum cum lingua perdidit.	184
306. De Johanne haeretico Coloniensi in villa regia Sinzege, qui militibus improperabat, quod in honorem sanctae Mariae in quartis feriis non manducarent carnes, et sacerdotes celebrantes simili modo deridebat, propter quod in crate positus incendio periit.	184

7) Aus den 22 Sermones über den 118. Psalm (Nr. 307—310).

307. De fratre Swidone in Loco sanctae Mariae, qui post mortem fratri iuniori apparens revelavit sanctum Benedictum monachis defunctis cum regula occurrere eiusque sententias percurrendo iudicio Dei animas mandare.	185
308. De abbate Cisterciensi, qui noviciis suadebat, ut pacem cordis haberent et sine scandalo essent, nihil de disciplina disputando vel praelatorum dicta, facta sive praecepta iudicando.	185
309. De quodam decano crapula oppresso, cf. nr. 178.	185

- | | Seite |
|---|-------|
| 310. De fratre Cisterciensi, qui post mortem confratri apparens indiscreta praelatorum praecepta corripuit. | 185 |

**8) Aus der Expositio super Cantica graduum
(Nr. 311—315).**

- | | |
|---|-----|
| 311. De redditione Jerusalem in manus Saracenorum facta et de pace lamentabili. | 186 |
| 312. De divite quodam, qui in pace periculosa existens animae suae plene concessit, ut requiesceret bonisque frueretur. | 186 |
| 313. De periculis advocatae ecclesiae Sibergensis et de communi plaga eiusdem provinciae. | 186 |
| 314. De plebano quodam ex ordine apostatante, qui apud episcopum Leodicensem accusatus propter scientiam bene cantandi psalterium in claustrum suum redire coactus est. | 187 |
| 315. De femina litigiosa, quae maritum eam fugientem usque in domum cuiusdam potentis subsecuta faceto more ad mensam sedit et usque ad finem praevaluit. | 187 |